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Xülasə 

 

Aqrar sahədə enerji təhlili sistemi formalaşma mərhələsindədir. Həmin təhlilin metodiki və 

informasiya problemlərinin həllində rəqəmsal transformasiyalardan gözləntilərin dəyərləndirilməsi 

gündəlikdə olan məsələlərdəndir. Məqalədə aqrar sahədə enerjidən istifadə vəziyyətinin təhlili 

sisteminə rəqəmsal mühitin təsiri ilkin yanaşmada xarakterizə edilir. Aqrar sahədə rəqəmsallaşmanın 

enerjidən istifadə vəziyyətinə təsirinin istiqamətləri və gözlənilən nəticələr açıqlanır. 

Açar sözlər: rəqəmsal mühit, enerji təhlili, aqrar sahə, informasiya, yaşıl fəaliyyət, səmərəlilik. 

 

Giriş 

 

Rəqəmsal transformasiyalar iqtisadi və ictimai həyatın bütün sahələrinə nüfuz edir. Həmin 

proseslərin elmi-nəzəri və təcrübi aspektləri intensiv surətdə tədqiq olunur. Aqrar sahədə rəqəmsal 

mühitin təsirləri də tədqiqatçıların diqqət mərkəzindədir. Digər sahələrdən fərqli olaraq aqrar sahədə 

enerji təhlilinin nəzəri-metodoloji və təcrübi məsələləri az tədqiq olunmuş, enerji səmərəliliyinə təsir 

edən amillər kifayət qədər səciyyələndirilməmişdir. Hazırda rəqəmsal mühitin aqrar sahədə enerjidən 

istifadə vəziyyətinin qiymətləndirilməsinin metodiki və informasiya təminatına təsirinin xarakterizə 

olunması məsələsi gündəlikdədir. Həmin məsələlərin həlli sahədə enerji səmərəliliyinin yüksəldilməsi 

imkanlarının aşkar edilməsi və reallaşdırılması baxımından obyektiv zərurətə çevrilmişdir. 

 

Rəqəmsal mühit və aqrar sahədə enerjidən istifadə 

 

Enerjidən istifadə vəziyyəti istənilən sahədə iqtisadi fəaliyyətin əsas xarakteristikalarındandır. 

İqtisadiyyatın ayrı-ayrı sahələrində enerji resurslarından istifadə səviyyəsinin təhlili və 

qiymətləndirilməsi enerji təhlilinin verilənlər bazasından, ümumilikdə informasiya təminatının 

vəziyyətindən həlledici dərəcədə asılıdır. Aqrar sahədə enerji təhlili kənd təsərrüfatında torpaq 

sahələrinin hazırlanmasından tutmuş, hazır məhsulun satışına qədər bütün mərhələlərdə enerjiyə 

məsrəflərin müvafiq göstəricilərini əhatə edir. Təhlilin məqsədi enerji səmərəliliyini yüksəltmək, o 

cümlədən enerjidən qənaətcil istifadə rejimini təmin etmək, istehsalın intensivləşdirilməsi və 

genişləndirilməsi halında enerjidən istifadə qərarlarını optimallaşdırmaqdır. 
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Son dövrlərdə kənd təsərrüfatında verilənlərin təhlilinə dair tədqiqatlar artmışdır. Eyni 

zamanda, ümumilikdə “verilənlər elmi” (“data science”) adını almış bu istiqamətdə aşağıdakı 

problemlərin aktuallığı qeyd olunur: 

- məlumatların işlənməsi texnologiyalarının mahiyyətinə nüfuz edilməsi; 

- verilənlərin təhlili metodlarının biznes mühitinə uyğunluq səviyyəsinin yüksəldilməsi; 

- təcrübədə analitik üsul və vasitələrdən fəal istifadə etməklə peşəkar fəaliyyətlərin həyata 

keçirilməsi; 

- maraqlı tərəflərin mənafeləri nəzərə alınmaqla təhlil məlumatlarının təqdim edilməsi [10]. 

Azərbaycanda aqrar istehsal qurumları tərəfindən görülən aşağıdakı işlər, müvafiq mənbələrdə 

[8] qeyd olunduğu kimi, sahədə enerji səmərəliliyinin yüksəldilməsinə xidmət edir: 

- gübrələrin verilməsi müddətinin aqrobioloji tələblərə yaxınlaşdırılması, tərkibin 

yaxşılaşdırılması (maye şlamın, kompostların istifadəsi, üzvi və qeyri-üzvi gübrələrin 

nisbətinin və verilməsi rejiminin təkmilləşdirilməsi, əhəngləmə); 

- yerli bitki növlərinə üstünlük verilməklə qidalı maddələrin əldə edilməsi prosesinin idarə 

olunması və s.  

Sadalanan və bir sıra digər tədbirlərin icrasında rəqəmsal texnologiyalar və alətlərdən istifadə 

hallarına yalnız iri şirkətlərdə, o cümlədən “Azorqanik” İstehsal-İstehlak Kooperativi [3]; “Ulu Agro” 

MMC [4] və “Agro Dairy” MMC-də [5] rast gəlinir. 

 

Aqrar sahədə rəqəmsallaşmanın enerjidən istifadə vəziyyətinə təsiri istiqamətləri 

 

Rəqəmsallaşma aqrar sahədə enerjidən istifadənin informasiya təminatına, o cümlədən 

verilənlər bazasına ciddi təsir göstərir. Rəqəmsal mühitin aqrar sahədə enerji təhlilinin metodiki və 

informasiya təminatına təsiri istiqamətləri kimi şəkildəkiləri göstərmək olar. 

 

Şəkil. Rəqəmsal mühitin aqrar sahədə enerji təhlilinə təsiri istiqamətləri 

Mənbə: Müəllif tərəfindən tərtib olunmuşdur. 
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Aqrar sahədə enerji təhlilinin səmərəliliyinin yüksəldilməsində rəqəmsal mühit imkanlarından 

istifadə istiqamətlərinə aşağıdakılar aid edilə bilər: 

- enerji təhlilinin metodoloji seçimi və əsaslandırması; 

- torpaq sahələrinin vəziyyətinin təhlili, rəqəmsal torpaq xəritələrinin tərtibi; 

- əkin sahələrinin monitorinqi;  

- bitki və heyvan sağlamlığı tədbirlərinin əsaslandırılması. Xəstəliklər və zərərvericilər 

barədə xəbərdarlıq və mübarizə; 

- əkin dövriyyəsinin optimallaşdırılması; 

- yaşıl texnologiyaların tətbiqinin iqtisadi imkanlarının qiymətləndirilməsi; 

- dəyər zəncirlərinin enerji monitorinqinin aparılması; 

- kadr hazırlığı və yenidən hazırlığının optimallaşdırılması; 

- Əşyaların İnterneti platformalarının tətbiqi; 

- gübrə verilməsinin dəqiq əkinçilik tələblərinə uyğunlaşdırılması; 

- məhsuldarlığın və məsrəflərin proqnozlaşdırılması; 

- texniki vasitələrin yürüşünün yaşıl meyarlar üzrə optimallaşdırılması; 

- üzvi əkinçiliyin tətbiqi; 

- aqrobiznes perspektivlərinin müəyyən edilməsi; 

- seleksiya və genetika texnologiyalarının təkmilləşdirilməsi. 

Rəqəmsal transformasiyalar şəraitində aqrar sahədə enerji təhlilinin metodoloji və metodiki 

əsaslandırması sahənin mürəkkəb strukturunu və istehsal subyektlərinin olduqca çoxsaylı amillərdən 

asılı olduğunu nəzərə almalıdır. İlk növbədə, sahədə informasiya axınlarının idarə edilməsinin 

səmərəlilik səviyyəsi qiymətləndirilməli, rəqəmsallaşmanın prioritetləri müəyyən edilməli, dövlətin 

fəal tənzimləyici (stimullaşdırıcı) modeli qurulmalı, rəqəmsal platformalar yaradılmalı və inkişaf 

etdirilməli, istehsal subyekti səviyyəsində enerji təhlilinin rəqəmsallaşması təşviq edilməlidir [13]. 

Rəqəmsal alət və texnologiyalar aqrar sahənin istehsal və institusional strukturu və enerji səmərəliliyi 

arasında əlaqənin kəmiyyət xarakteristikalarnı müəyyən etməyə və onların dinamika təhlilini 

aparmağa imkan verir. Bu isə kənd təsərrüfatı məhsulları istehsalçılarında enerji təhlilinin rəqəmsal 

imkanlarının reallaşdırılması halında çoxvariantlı metodiki yanaşma və seçim imkanlarını 

genişləndirir. 

Aqrar sahədə torpaq sahələrinin vəziyyətinin təhlilinin rəqəmsallaşdırılması prosesi istehsal 

subyektləri səviyyəsində torpaqdan istifadə vəziyyətinin qiymətləndirilməsində rəqəmsal alətlərdən 

başlamalıdır. Həmin alətlər qismində LPR alətlər komplekti daha münasib hesab olunur [6]. 

Haqqında danışılan alətlər komplekti torpaq resurslarından istifadənin planlaşdırılması üçün tətbiq 

edilən bir çox rəqəmsal alət və yanaşmaları əhatə edir. 

Rəqəmsal torpaq xəritələri aqrar sahədə torpaq sahələrindən istifadə vəziyyətinin 

yaxşılaşdırılması imkanlarını səciyyələndirmək məqsədi ilə tərtib olunur [12]. Həmin xəritələr tarla 

tədqiqatları, ərazi xarakteristikaları, peyk çəkilişləri, aerofotoqrafiya nəticəsində əldə olunan 

verilənlər (məlumatlar) bazasında yaradılır. 

Kənd təsərrüfatında vəziyyətin təhlilində əkinlərin monitorinqi mühüm əhəmiyyətə malik 

xüsusi mərhələdir. Rəqəmsal transformasiyalar peyk monitorinqlərindən istifadəyə imkan verməklə, 

haqqında danışılan mərhələnin əhəmiyyətini artırmışdır. Onlayn müşahidə texnologiyası kimi peyk 

monitorinqləri vegetasiya proseslərinin yaxşılaşdırılması üzrə fəaliyyətlərin vektor, intensivlik və 
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təminat parametrləri üzrə əsaslandırılmış qərar qəbuluna şərait yaradır. Azərbaycanda bu istiqamətdə 

olan fəaliyyət nəticəyönümlü olub, aqrar sahənin inkişafına ciddi töhfələr vermək iqtidarındadır.  

Bitki və heyvan sağlamlığının təmin edilməsi, xəstəliklər və zərərvericilər barədə xəbərdarlıq 

və mübarizə tədbirlərinin əsaslandırılmasında rəqəmsal alətlərin formalaşması prosesi artıq bir neçə 

onillikdir ki, davam edir. Həmin proseslərin perspektivlərinə dair tədqiqatlar rəqəmsal alət və 

texnologiyaların müvafiq qərar qəbuluna dəstək sistemində daha ciddi rol oynayacağını söyləməyə, 

kifayət qədər əsas verir [1]. Aqrar sahədə bitki və heyvan xəstəlikləri və zərərvericilər barədə 

xəbərdarlıq sisteminin etibarlığının yüksəldilməsi və əhatə dairəsinin genişləndirilməsində Böyük 

Verilənlərin, habelə Əşyaların İnternetinin rolunun artacağı barədə dəlillər etimad doğurur. Blokçeyn 

texnologiyalarından istifadə imkanları bioloji və iqtisadi-institusional amillərin kəsişməsində yarana 

biləcək ziddiyyətlərin aradan qaldırılmasında, xüsusilə “gizli” nümunələrin aşkar edilərək 

səciyyələndirilməsində ciddi rol oynaya bilər. 

Bitki və heyvan sağlamlığı məqsədilə həyata keçirilən kimyəvi tədbirlərdən fərqli olaraq bioloji 

mühafizə tədbirlərində təbii resurslardan istifadə edildiyindən, bu halda enerji istehlakı nisbətən az 

olur. Rəqəmsal alət və texnologiyaların tətbiqi, bioloji mühafizə vasitələri həm enerjiyə qənaət, həm 

də yaşıl meyarlar üzrə qərarların optimallaşdırılması imkanlarını genişləndirir. 

Genetika və seleksiya işləri illərlə davam edən əmək və vəsait tutumlu proseslərdir. Həmin 

proseslərdə enerji istehlakı kifayət qədər böyükdür. Rəqəmsallaşmanın genetika və seleksiya 

işlərində enerji istehlakına təsiri fərqli istiqamətlərə malikdir. Deyək ki, rəqəmsal infrastrukturun 

lazımi səviyyədə saxlanması enerji istehlakını əhəmiyyətli dərəcədə artıra bilir. Odur ki, rəqəmsal 

mühitin üstünlüklərindən istifadə sayəsində enerji səmərəliliyinin yüksəldilməsi variantlarının 

tapılması məsələsi aktuallaşır. 

Əkin dövriyyəsinin optimallaşdırılması, bütün digər müsbət cəhətləri ilə yanaşı, enerjiyə qənaət 

baxımından diqqətəlayiq istiqamətdir [9]. Verilənlər bazasının genişləndirilməsində istehsal 

subyektlərinin rolu həlledici olsa da, onların fəallığı qənaətbəxş deyildir. Rəqəmsal platformalar 

sayəsində qərar qəbuluna dəstək (DSS) sisteminin daha işlək rəqəmsal alətlərinin yaradılması, 

müvafiq istiqamətdə vəziyyəti yaxşılaşdırmağa kömək edir [2]. Bu baxımdan, Azərbaycanda 

qurulmuş Fermer Təsərrüfatı Məlumatlarının Monitorinqi Sistemi (FTMMS) bu və digər imkanların 

reallaşdırılması nümunəsi kimi diqqətəlayiqdir. 

Aqrar sahədə fəaliyyətə qoyulan ekoloji tələblər xüsusilə ilkin mərhələdə mənfəətə təsirsiz qalmır. 

Odur ki, yaşıl texnologiyaların tətbiqinin iqtisadi səmərəliliyinin qiymətləndirilməsi məsələsi xüsusi 

aktuallıq kəsb edir. Gəlirlərin dayanıqlığının təmin edilməsi aqrar fəaliyyətin iqtisadi nəticələrinin 

maksimum, ətraf mühitə neqativ təsirinin minimum olmasını nəzərdə tutan mürəkkəb məsələdir. Bu 

məsələnin həlli texnologiyaların, xüsusilə onların enerji xarakteristikalarının yaşıl fəaliyyət tələblərinə 

uyğunluğunu zəruri edir [11]. Müraciət edilən mənbədə göstərildiyi kimi, haqqında danışılan tələblərin 

nəzərə alınması sahədə enerjidən istifadə vəziyyətinin hərtərəfli təhlili və qiymətləndirilməsi sayəsində 

mümkündür. Texnoloji mərhələlər üzrə enerji təhlilinə cəlb edilməli olan verilənlərin əlyetərliyindəki 

fərqlər rəqəmsal mühitin üstünlüklərindən istifadə məsələlərini aktuallaşdırır. 

Rəqəmsal transformasiyalar şəraitində aqrar sektorun enerji təhlilini ləngidən maneələrdən biri 

kadr hazırlığının arzuedilən səviyyədə olmamasıdır. Odur ki, müvafiq mənbələrdə qeyd olunduğu kimi 

[7], rəqəmsallaşma və aqrar enerji təhlili üçün kadr hazırlığı prosesinə innovasiyalı yanaşma zəruridir. 
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Yaşıl aqrar fəaliyyətin enerji səmərəliliyi: rəqəmsal mühitdən gözləntilər 

 

Yaşıl fəaliyyətin enerji səmərəliliyi rəqəmsal mühitin ciddi təsirinə məruz qalır. Belə ki, 

rəqəmsal transformasiyalar şəraitində aqrar sahədə tullantıların və ətraf mühitə neqativ təsirlərin 

neytrallaşdırılmasına (azaldılmasına) enerji məsrəflərinin minimuma endirilməsi baxımından real 

imkanlar yaradır. Həmin imkanlar yaşıl aqrar fəaliyyət sahələrində enerjidən səmərəli istifadə 

texnologiyalarının tətbiqində, regenerativ (dairəvi, yaşıl və ümumi istehlak prinsiplərinə əsaslanan) 

iqtisadi yanaşmaların geniş istifadəsində, bitkiçilikdə texniki vasitələrin tarla yürüşünün yaşıl 

meyarlar üzrə optimallaşdırılmasında ifadə olunur (bax - Cədvəl). 

  

Cədvəl. Aqrar sahədə rəqəmsallaşmanın enerjidən istifadə vəziyyətinə təsirinin 

istiqamətləri və gözlənilən nəticələri 

Mənbə: Müəllif tərəfindən tərtib olunmuşdur. 

 

Aqrar sahədə enerji təhlilində rəqəmsal mühitin üstünlüklərinin reallaşdırılmasının mühüm 

istiqamətlərindən biri Əşyaların İnterneti platformalarının tətbiqidir. Həmin platformalar sahədə 

enerji təsərrüfatının səmərəli idarə edilməsi, o cümlədən enerji təhlilinin verilənlər bazasının 

formalaşması və inkişafı üçün yeni imkanlar açır. 

İstiqamətlər İlkin və gözlənilən nəticələr 

Enerji təhlilinin 

metodiki təminatının 

təkmilləşdirilməsi 

Sahənin strukturunun və istehsal subyektlərinin enerji səmərəliliyinin 

asılı olduğu əsas amillərin əhatə olunması, istehsal subyekti 

səviyyəsində enerji təhlilinin rəqəmsal imkanlarının reallaşdırılması 

sayəsində metodiki seçimdə çoxvariantlı qərarların işlənib hazırlanması. 

Dəqiq əkinçiliyin enerji 

xarakteristikası 

Əməliyyatların dəqiq və nəzarət oluna bilən icrası sayəsində torpağın 

işlənib hazırlanmasına, sudan və gübrələrdən istifadəyə enerji 

məsrəflərinin azaldılması. 

Yaşıl fəaliyyətin enerji 

səmərəliliyi 

Tullantıların və ətraf mühitə neqativ təsirin azaldılmasına enerji sərfinin 

minimuma endirilməsi. Enerjidən səmərəli istifadə texnologiyalarının 

tətbiqinin və texniki vasitələrin yürüşünün yaşıl meyarlar üzrə 

optimallaşdırılması. 

Genetika və seleksiya 

işlərində enerji istehlakı 

Rəqəmsal işləmə infrastrukturuna ehtiyac səbəbindən enerji istehlakı 

arta bilər. Rəqəmsal alətlər tətbiqlərdən asılı olaraq səmərəliliyi artıra və 

ənənəvi genetikanın bəzi enerjitutumlu mərhələlərini ixtisar edə bilər. 

Bitki və heyvan 

sağlamlığı tədbirlərinin 

enerji tutumunun 

dəyişməsi 

Xəstəliklərlə və zərərvericilərlə bioloji mühafizə tədbirlərinin kimyəvi 

tədbirlərdən fərqli olaraq təbii proses və resurslardan istifadə səbəbindən 

enerji tutumu aşağıdır. Rəqəmsal transformasiyalar şəraitində bioloji 

mühafizə üsullarının tətbiqi qərarlarının enerjiyə qənaət və ətraf mühitə 

təsir meyarları üzrə əsaslandırılması imkanları genişlənir. 

Dəyər zəncirinin enerji 

monitorinqi 

Xammaldan hazır məhsula qədər məhsulun həyat dövrünün bütün 

mərhələlərində enerji istehlakını qiymətləndirməklə enerji səmərəliliyini 

yüksəltmək, məsrəfləri azaltmaq, səmərəliliyi artırmaq və dayanıqlığa 

töhfə vermək imkanı genişlənir. 

Rəqəmsal aqrobiznes 

platformalarının tətbiqi 

Aqrobiznes üçün enerjiyə qənaət edən rəqəmsal platformaların tətbiqi, 

biznes proseslərinin optimallaşdırılması. 
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Rəqəmsal mühit əkin sahələrinə və bağlara gübrə verilməsinin dəqiq əkinçilik tələblərinə 

uyğunlaşdırılması üçün yeni imkanlar formalaşdırır. Həmin imkanlar həm dəqiq əkinçiliyin 

verilənlərinin təhlili, həm də texnoloji təminatının təkmilləşdirilməsi baxımından mühüm əhəmiyyət 

kəsb edir. 

Texnoloji baxımdan yeniliklər, ilk növbədə dronlar real vaxt rejimində işləyən tarla məlumat 

vericiləri vasitəsi ilə təmin olunur. Həmin vasitələrin sayəsində əldə edilən verilənlər torpaq 

sahələrinin vəziyyətini, suya və gübrələrə tələbatını, texnoloji xəritədə nəzərdə tutulan ayrı-ayrı 

əməliyyatların ətraf mühitə təsirlərini xarakterizə etməyə yardımçı olur.  

Torpağın sıfır işlənməsi, proqramlı becərmə və bu kimi bir sıra digər dəqiq texnologiyaları əhatə 

edən dəqiq əkinçiliyin enerji xarakteristikası və idarəetməsi üçün rəqəmsal mühitdə əlverişli şərait 

formalaşır. Həmin şəraitin əlverişliliyi texnoloji xəritələrdə nəzərdə tutulan əməliyyatların dəqiq və 

bilavasitə nəzarət oluna bilən surətdə yerinə yetirilməsi hesabına torpağın işlənib hazırlanmasında, 

sudan, mineral və üzvi gübrələrdən istifadə prosesində enerji məsrəflərinin azaldılmasında ifadə olunur. 

Aqrar sahə məhsullarının dəyər zəncirlərinin enerji monitorinqinin aparılması rəqəmsal 

transformasiyalar şəraitində verilənlər bazasının yenidən strukturlaşdırılmasını tələb edir. Rəqəmsal 

mühitdə enerji təhlilinə imkan verən verilənlər bazasının formalaşması və inkişafı meyarları milli 

ərzaq təhlükəsizliyinin təmin edilməsi prioritetlərinə adekvat reaksiya verilməsinə imkan 

yaratmalıdır. Rəqəmsal texnologiyalar kənd təsərrüfatı mənşəli xammaldan tutmuş hazır məhsul son 

istehlakçıya çatdırılana qədər məhsulun həyat dövrünün bütün mərhələlərində enerji məsrəflərinin 

həcmi və strukturu qiymətləndirilməklə enerji səmərəliliyini yüksəltmək imkanlarını 

səciyyələndirməyə imkan verir. 

 

Nəticə 

 

Rəqəmsal mühitin aqrar sahədə enerji təhlilinin səmərəliliyinə təsiri istiqamətləri kimi ilk 

növbədə həmin təhlilin metodoloji və metodiki bazasının, bitki və heyvan sağlamlığı, dəyər 

zəncirlərinin enerji monitorinqi sistemlərinin, seleksiya və genetika texnologiyalarının, yaşıl 

texnologiyaların tətbiqi sisteminin təkmilləşdirilməsi imkanlarının genişləndirilməsini qeyd etmək 

olar. Həmin təsirlərin gözlənilən ilkin nəticələrinə - aqrar istehsal subyektlərində enerji təhlilinin 

rəqəmsal imkanlarının reallaşdırılması sayəsində metodiki seçimdə çoxvariantlılığın təmin 

olunmasına, dəqiq əkinçiliyin geniş yayılmasına, ətraf mühitə mənfi təsirin neytrallaşdırılmasına, 

enerji sərfinin minimuma endirilməsinə, bioloji mühafizə üsullarının tətbiqi qərarlarının enerjiyə 

qənaət və ətraf mühitə təsir meyarları üzrə əsaslandırılmasına, məhsulun həyat dövrünün müxtəlif 

mərhələlərində səmərəliliyinin yüksəldilməsinə, məsrəflərin azaldılmasına və dayanıqlılığa töhfə 

verilməsinə əlverişli şərait formalaşır.  
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The impact of the digital environment on the state of energy use in agriculture 

 

Abstract 

 

The energy consumption analysis system in the agricultural sector is in the process of 

formation. Assessing expectations from digital transformations in solving methodological and 

informational problems of this analysis is one of the issues on the agenda. The article describes the 

impact of the digital environment on the energy consumption analysis system in the agricultural 
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sector in the initial approximation. The directions of the impact of digitalization on the energy 

consumption situation in the agricultural sector and the expected results are revealed. 

Keywords: digital environment, energy consumption analysis, agricultural sector, information, 

green activities, efficiency. 
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Влияние цифровой среды на состояние использования 

энергии в сельском хозяйстве 

 

Резюме 

 

Система анализа энергопотребления в аграрном секторе находится в стадии 

формирования. Оценка ожиданий от цифровых преобразований при решении методических и 

информационных задач данного анализа является одним из вопросов повестки дня. В статье 

охарактеризовано влияние цифровой среды на систему анализа энергопотребления в 

аграрном секторе в начальном подходе. Раскрыты направления влияния цифровизации на 

ситуацию с энергопотреблением в аграрном секторе и ожидаемые результаты. 
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